
- � -

Gustav Landauer

Meister Eckharts 

Mystische Schriften 

Herausgegeben und mit einer Einleitung, Zeittafel 
und einem Namenregister versehen 

von Siegbert Wolf.
Mit Illustrationen von Uwe Rausch

Ausgewählte Schriften. Band 15

Verlag Edition AV



- � -

Für Birgit



- � -

Gustav Landauer

Meister Eckharts 

Mystische Schriften  



- � -

CIP-Titelaufnahme der Deutschen Nationalbibliothek:
Gustav Landauer, Ausgewählte Schriften. Band 15: Gustav Landauer. Meister 
Eckharts. Mystische Schriften  
Herausgegeben und mit einer Einleitung, Zeittafel und einem Namenregister 
versehen von Siegbert Wolf.
Mit Illustrationen von Uwe Rausch

Auflage 1. Tsd., Lich/ Hessen, Verlag Edition AV

ISBN 978-3-86841-209-3

1. Auflage 2019
© 2019 by Verlag Edition AV, Lich / Hessen

Alle Rechte vorbehalten!

Ohne ausdrückliche Genehmigung des Verlages ist es nicht gestattet, das 
Buch oder Teile daraus auf fotomechanischem Weg (Fotokopie, Mikrokopie 
usw.) zu vervielfältigen oder in elektronische Systeme einzuspeichern, zu 
verarbeiten oder zu verbreiten.

Mitglied von book:fair
Der Verlag unterstützt die Arbeit der Kurt-Wolff-Stiftung.

Satz: Andreas W. Hohmann
Druck: Leibi / Neu-Ulm
Umschlag: Uwe Rausch & Andreas W. Hohmann
Illustrationen: Uwe Rausch
Printed in Germany

ISBN 978-3-86841-209-3



- � -

INHALT

Einleitung von Siegbert Wolf
„Selten hat einer so schön und wahrhaft um das Unaussprechliche 

herumgesprochen wie Meister Eckhart“ - Gustav Landauer und 
Meister Eckhart

Anmerkungen

Meister Eckharts Mystische Schriften. In unsere Sprache 
übertragen von Gustav Landauer

Vorwort von Gustav Landauer

I. Predigten
1. Vom Schweigen
2. Vom Unwissen
3. Von der Dunkelheit
4. Von stetiger Freude
5. Von der Stadt der Seele
6. Vom namenlosen Gott
7. Vom innersten Grunde
8. Von der Vollendung der Zeit
9. Ein Zweites vom namenlosen Gott
10. Von guten Gaben
11. Von unsagbaren Dingen
12. Vom Leiden Gottes
13. Von der Einheit der Dinge
14.Wie Jesus am Stricke zog
15. Von der Erkenntnis Gottes
16. Von der Armut
17. Von Gott und der Welt
18. Von der Erneuerung des Geistes
19. Von der Natur
20. Von Gott und Mensch
21. Vom Tod
22. Was ist Gott?
23. Vom persönlichen Wesen
Anmerkungen

7

21

31

31

35
37
42
46
51
54
57
60
63
64
65
67
70
73
75
77
80
85
89
92
94
97
99

101
104



- � -

II. Traktate
1. Von den Stufen der Seele
2. Gespräch zwischen Schwester Kathrei und dem Beichtvater
3. Von der Abgeschiedenheit
4. Von der Überfreude
5. Die Seele auf der Suche nach Gott
6. Von der Überfahrt zur Gottheit
7. Vom Zorn der Seele
Anmerkungen

III. Fragmente und Sprüche
Fragmente
Sprüche
Anmerkungen

Ankündigung des Karl Schnabel Verlags zur Reihe 
„Verschollene Meister der Literatur“

Anmerkungen

Anhang

Meister Eckharts „Glosse über das Evangelium S. Johannes“. 
Übersetzt von Gustav Landauer

Anmerkungen

Constantin Brunner, Geleitwort zur 2. Auflage von „Meister 
Eckharts Mystischen Schriften. In Unsere Sprache übertragen 
von Gustav Landauer.“

Anmerkungen

Meister Eckhart-Ausgaben

Zeittafel
Primär- und Sekundärbibliographie
Siglen und Abkürzungen
Anarchistische Zeitungen
Namensregister

Zur Person des Herausgebers und des Illustrators

117
119
122
126
134
136
139
144
146

149
151
158
167

171

176

177

179

189

191

192

193

194
204
211
212
213

215


