•

Gustav Landauer Meister Eckharts Mystische Schriften

Herausgegeben und mit einer Einleitung, Zeittafel und einem Namenregister versehen von Siegbert Wolf. Mit Illustrationen von Uwe Rausch

Ausgewählte Schriften. Band 15

 \heartsuit





Für Birgit





Gustav Landauer Meister Eckharts Mystische Schriften



•

CIP-Titelaufnahme der Deutschen Nationalbibliothek:

Gustav Landauer, Ausgewählte Schriften. Band 15: Gustav Landauer. Meister Eckharts. Mystische Schriften

Herausgegeben und mit einer Einleitung, Zeittafel und einem Namenregister versehen von Siegbert Wolf.

Mit Illustrationen von Uwe Rausch

Auflage 1. Tsd., Lich/ Hessen, Verlag Edition AV

ISBN 978-3-86841-209-3

1. Auflage 2019

© 2019 by Verlag Edition AV, Lich / Hessen

Alle Rechte vorbehalten!

Ohne ausdrückliche Genehmigung des Verlages ist es nicht gestattet, das Buch oder Teile daraus auf fotomechanischem Weg (Fotokopie, Mikrokopie usw.) zu vervielfältigen oder in elektronische Systeme einzuspeichern, zu verarbeiten oder zu verbreiten.

Mitglied von book:fair

Der Verlag unterstützt die Arbeit der Kurt-Wolff-Stiftung.

Satz: Andreas W. Hohmann Druck: Leibi / Neu-Ulm

Umschlag: Uwe Rausch & Andreas W. Hohmann

Illustrationen: Uwe Rausch

Printed in Germany

ISBN 978-3-86841-209-3



INHALT

Einleitung von Siegbert Wolf	7
"Selten hat einer so schön und wahrhaft um das Unaussprechliche	
herumgesprochen wie Meister Eckhart" - Gustav Landauer und	
Meister Eckhart	
Anmerkungen	21
Meister Eckharts Mystische Schriften. In unsere Sprache übertragen von Gustav Landauer	31
Vorwort von Gustav Landauer	31
I. Predigten	35
1. Vom Schweigen	37
2. Vom Unwissen	42
3. Von der Dunkelheit	46
4. Von stetiger Freude	51
5. Von der Stadt der Seele	54
6. Vom namenlosen Gott	57
7. Vom innersten Grunde	60
8. Von der Vollendung der Zeit	63
9. Ein Zweites vom namenlosen Gott	64
10. Von guten Gaben	65
11. Von unsagbaren Dingen	67
12. Vom Leiden Gottes	70
13. Von der Einheit der Dinge	73
14.Wie Jesus am Stricke zog	75
15. Von der Erkenntnis Gottes	77
16. Von der Armut	80
17. Von Gott und der Welt	85
18. Von der Erneuerung des Geistes	89
19. Von der Natur	92
20. Von Gott und Mensch	94
21. Vom Tod	97
22. Was ist Gott?	99
23. Vom persönlichen Wesen	101
Anmerkungen	104







II. Traktate	117
1. Von den Stufen der Seele	119
2. Gespräch zwischen Schwester Kathrei und dem Beichtvater	122
3. Von der Abgeschiedenheit	126
4. Von der Überfreude	134
5. Die Seele auf der Suche nach Gott	136
6. Von der Überfahrt zur Gottheit	139
7. Vom Zorn der Seele	144
Anmerkungen	146
III. Fragmente und Sprüche	149
Fragmente	151
Sprüche	158
Anmerkungen	167
Ankündigung des Karl Schnabel Verlags zur Reihe "Verschollene Meister der Literatur"	171
Anmerkungen	176
Anhang	177
Meister Eckharts "Glosse über das Evangelium S. Johannes". Übersetzt von Gustav Landauer	179
Anmerkungen	189
Constantin Brunner, Geleitwort zur 2. Auflage von "Meister Eckharts Mystischen Schriften. In Unsere Sprache übertragen von Gustav Landauer."	191
Anmerkungen	192
Meister Eckhart-Ausgaben	193
Zeittafel	194
Primär- und Sekundärbibliographie	204
Siglen und Abkürzungen	211
Anarchistische Zeitungen	212
Namensregister	213
Zur Person des Herausgebers und des Illustrators	215



•